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ВВЕДЕНИЕ

Требования для конкретного типа низковольтных аппаратов распределения

и управления определяются двумя стандартами:

1) основополагающим стандартом ГОСТ IEC 60947-1-2014 «Аппаратура

распределения и управления низковольтная. Часть 1. Общие правила». Стандарт

идентичен международному стандарту IEC 60947-1:2011 Low-voltage switchgear

and controlgear - Part 1: General rules (Аппаратура коммутационная и механизмы

управления низковольтные комплектные. Часть 1. Общие правила) и

распространяется на низковольтные аппараты распределения и управления,

предназначенные для эксплуатации в электрических цепях номинальным

напряжением до 1000 В переменного тока или до 1500 В постоянного тока;

2) стандартом на конкретный вид (тип) низковольтных аппаратов

распределения и управления. Низковольтные контакторы, в том числе вакуумные,

разрабатываются и изготавливаются в соответствии с ГОСТ Р 50030.4.1-2012

«Аппаратура распределения и управления низковольтная. Часть 4. Контакторы и

пускатели. Раздел 1. Электромеханические контакторы и пускатели». Стандарт

является частично модифицированным по отношению к международному

стандарту МЭК 60947-4-1 "Низковольтная аппаратура распределения и

управления. Часть 4-1. Контакторы и пускатели. Электромеханические

контакторы и пускатели" (IEC 60947-1 "Low-voltage switchgear and controlgear -

Part 4-1: Contactors and motor-ctarters - Electromechanical contactors and motor-

starters) и распространяется на следующие аппараты:

а) контакторы переменного и постоянного тока:

 контакторы переменного и постоянного тока, предназначенные для

замыкания и размыкания электрических цепей, а в комбинации с реле

перегрузки для пускателей и для защиты этих цепей от возможных

рабочих перегрузок;

 органы управления контакторных реле и контакты, управляющие

исключительно цепью катушки контактора;
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 контакторы или пускатели с электромагнитом электронного

управления;

б) пускатели переменного тока:

 реле перегрузки для пускателей, в том числе полупроводниковые с

расширенными функциями или без них;

 пускатели, в том числе реверсивные, предназначенные для пуска

двигателя, разгона его до номинальной скорости, защиты двигателя и

подключенных к нему цепей от рабочих перегрузок и отключения

питания двигателя;

 пускатели переменного тока на пониженном напряжении,

предназначенные для пуска двигателя, его разгона до номинальной

скорости путем подачи сетевого напряжения на выводы двигателя

через более чем одну ступень присоединения или постепенного

повышения напряжения, подаваемого на выводы, для защиты

двигателя и подключенных к нему цепей от рабочих перегрузок и

отключения питания двигателя;

 пускатели со схемой звезда-треугольник, предназначенные для пуска

трехфазного двигателя в соединении звездой, обеспечении его

непрерывной работы в соединении треугольником, защиты двигателя и

подключенных к нему цепей от рабочих перегрузок и отключения

питания двигателя;

 двухступенчатые автотрансформаторные пускатели, предназначенные

для пуска и разгона асинхронного двигателя из положения покоя с

пониженным вращающим моментом до нормальной скорости, защиты

двигателя и подключенных к нему цепей от рабочих перегрузок и

отключения питания двигателя;

 реостатные роторные пускатели, предназначенные для пуска

асинхронного двигателя с фазным ротором путем отсечки

сопротивлений, предварительно введенных в цепь ротора, для защиты

двигателя от рабочих перегрузок и отключения питания двигателя.
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Стандарты ГОСТ IEC 60947-1-2014 и ГОСТ Р 50030.4.1-2012

устанавливают требования, которым должны удовлетворять контакторы по:

1) их срабатыванию и функционированию;

2) электроизоляционным свойствам;

3) степени защиты, обеспечиваемой оболочкой (если уместно);

4) конструкции;

5) испытаний, выполняемых для подтверждения соответствия этим

требованиям;

6) информации, которая должна предоставляться совместно с аппаратами

или указываться в публикациях изготовителя.

Не зависимо от того, что контакторы и пускатели изготавливаются

отечественными/зарубежными производителями по одному и тому же

международному стандарту МЭК 60947-4-1, вакуумные низковольтные

контакторы имеют значительные различия по многочисленным параметрам при

равных условиях применения. Наиболее критичные и в первую очередь

определяющие возможность применения - это стоимостные, массогабаритные

показатели и энергоэффективность. Различия вызваны индивидуальными

решениями, используемыми производителями, при изготовлении контакторов в

части применения вакуумных камер, конструкции, кинематики и способа

управления приводными электромагнитами. Обоснованность на уровне научного

исследования данных решений позволит рассчитывать оптимальные приводные

электромагниты с применением разработанной методики проектного расчета

форсированных П-образных электромагнитов. Указанная последовательность

решения задач позволит достичь наилучших показателей по стоимости, массе,

габаритным размерам и потребляемой мощности вакуумных низковольтных

контакторов, а разработанная методика проектного расчета форсированных П-

образных электромагнитов может использоваться при разработке приводных

электромагнитов любых коммутационных электрических аппаратов с

форсированным управлением.
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Актуальность темы. Приводные электромагниты являются

комплектующими коммутационных электрических аппаратов, средств автоматики

и управления. Выпускаются большими объемами, исчисляемыми сотнями тысяч

штук в год. Одной из задач современной электротехники, остро стоящей перед

практикой, является ресурсо- и энергосбережение в приводных электромагнитах

контакторов, реле и пускателей. Эффективное снижение энергоемкости и

повышение конкурентоспособности электрической аппаратуры может быть

обеспечено путем проектирования оптимальных электромагнитных приводов с

использованием усовершенствованных методик проектного и оптимизационных

расчетов. Повышение качества проектных работ, минимизация затрат на доводку

опытных образцов также являются актуальными задачами. Результаты

оптимизационных расчетов должны быть обобщены в виде, позволяющем при

минимальных затратах средств и времени обеспечить качественное решение

проектных работ и не требующих для решения подобного рода задач

высококвалифицированных специалистов-разработчиков.

Степень разработанности темы исследования. Значительный вклад в

развитие теории и разработку методик синтеза магнитных систем в

электромеханических преобразователях внесли работы Афанасьева А.А. [5-7],

Буля Б.К., Буля О.Б., Гордона А.В., Дергачева П.А. [25-28], Иванова И.П.,

Клименко Б.В. [35-41], Ковалева О.Ф. [43], Коца Б.Э., Курбатова П.А. [46],

Лобова Б.Н. [48-52], Любчика А.В. [53-56], Нестерина В.А., Неймана В.Ю. [63,

64], Никитенко А.Г. [68-70], Павленко А.В. [71-74], Пеккера И.И., Ротерса Г.К.,

Свинцова Г.П., Сливинской А.Г., Шоффы В.Н. [90] и др. Однако, многие

методики проектного расчета базируются на приближенных моделях

электромагнитных и тепловых полей, полученных методами теории цепей и в

ряде случаев не соответствуют в полной мере современным требованиям,

обеспечивающим необходимое качество проектных работ. Недостаточно

внимания уделено методикам синтеза различных магнитных систем, форсировано

управляемых приводных электромагнитов.
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Современные методики параметрического синтеза оптимальных

форсированных электромагнитов должны учитывать особенности схем

управления и питания, широкий диапазон температурных и магнитных нагрузок

при широких пределах изменения напряжения питания.

Цель работы заключается в усовершенствовании электромагнитных

коммутационных аппаратов, прежде всего вакуумных, воздушных контакторов и

реле путем минимизации массогабаритных показателей, стоимости активных

материалов, потребляемой ими мощности.

Для достижения цели были поставлены следующие задачи:

1. Краткий обзор и анализ существующих вакуумных, воздушных

контакторов;

2. Определение исходных данных для расчета приводных электромагнитов

низковольтных контакторов (ход якоря, усилие трогания и удержания,

кинематика, глубина форсировки электромагнита, обоснование перспективных

схем форсированного управления);

3. Разработка методики проектного расчета форсированных П-образных

электромагнитов с учетом условий питания и работы.

4. Минимизация объема, массы и стоимости активных материалов,

габаритного объема, установочной площади электромагнита, при снижении

потребляемой ими мощности.

5. Математическое описание результатов оптимизационных расчетов в

форме удобной для решения проектных задач.

Объект исследования – приводные электромагниты вакуумных и

воздушных низковольтных контакторов и электромагнитных реле.

Предмет исследования – определение исходных данных для расчета

приводных электромагнитов вакуумных, воздушных низковольтных контакторов

и реле, разработка методик проектного и оптимизационных расчетов

форсированных П-образных электромагнитов с использованием обобщенных

экспериментальных электромагнитных характеристик и тепловых параметров,

полученных раздельным учетом отдачи тепла конвекцией и излучением.
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Область исследования – низковольтные контакторы и реле, перспективные

схемы форсированного управления приводными электромагнитами.

Научная новизна диссертационной работы

1. Разработанные усовершенствованные методики проектного расчета

форсированных симметричных двухкатушечных П-образных электромагнитов с

перспективной схемой управления отличаются совместным учетом условий

срабатывания, возврата и уравнений нагрева, сводимых к нелинейному

уравнению в широком диапазоне варьирования исходных данных

проектирования, включая частные критерии оптимальности: массу, объем,

стоимость активных материалов, установочную площадь, габаритный объем.

2. Оригинальные результаты оптимизационных расчетов, обобщенные

методами теории подобия и планирования эксперимента и представленные в виде

полиномиальных зависимостей, облегчают определение и выбор оптимальных

соразмерностей и параметров магнитной системы двухкатушечного П-образного

форсированного электромагнита.

Установлена мера влияния исходных данных проектирования на

оптимальные соразмерности, параметры П-образного электромагнита при

различных критериях оптимальности.

Впервые предложены формулы для оценки на стадии проектного расчета

перенапряжений, возникающих при включении форсированных П-образных

электромагнитов с последовательно соединенными четырьмя обмотками,

учитывающие влияние исходных данных проектирования и частных критериев

оптимальности.

3. На уровне изобретения решены вопросы конструктивного выполнения

электромеханического реле времени с часовым механизмом, указательных реле,

вакуумных контакторов с прямоходовой траверсой для работы в

продолжительном режиме без потребления электроэнергии.

Эти результаты исследований частично внедрены и планируются

использовать на ЗАО «ЧЭАЗ» при разработке новых и импортозамещающих

серий реле и контакторов, в том числе вакуумных серии КВ3.
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Результаты исследований используются в учебном процессе подготовки

бакалавров, магистров и аспирантов на кафедре электрических и электронных

аппаратов ФГБОУ ВО «ЧГУ им. И.Н. Ульянова».

Теоретическая и практическая ценность результатов работы.

Теоритическая ценность заключается в следующем:

1. Обоснован выбор уравнений проектирования форсированного

симметричного П-образного четырехобмоточного электромагнита постоянного

тока;

2. Разработан (предложен) алгоритм решения проектной и

оптимизационной задач, минимизирующий частные критерии оптимальности

(масса, объем и стоимость активных материалов, установочная площадь и

габаритный объем электромагнита);

3. Получена математическая зависимость кратности числа витков

высокоомных обмоток в долях витков низкоомных обмоток, позволяющая на

стадии выполнения проектных и оптимизационных расчетов форсированного

электромагнита оценить величину перенапряжения, возникающего при

включении электромагнита.

Практическая ценность состоит в том, что:

1. Обобщенные в виде полиномиальных зависимостей результаты

оптимизационных расчетов позволяют упростить проведение проектных

расчетов, повысить их качество, не требуют высокой квалификации

конструкторов-разработчиков электромагнитных приводов коммутационных

аппаратов;

2. Созданы электромагнитные аппараты с высокими технико-

эксплуатационными параметрами, обеспечивающие им конкурентоспособность

на рынке электротехнической продукции;

3. Предложены новые варианты конструктивного исполнения вакуумных

низковольтных контакторов и электромеханических реле, оригинальность

которых подтверждена патентами на полезные модели и изобретения;
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4. Использование результатов работы сокращает финансовые и временные

затраты на доводку макетных образцов электромагнитных аппаратов.

Достоверность результатов оптимизационных расчетов проверялась

экспериментально физическим моделированием приводных электромагнитов

контакторов с номинальным током 160, 250, 400 и 630 А, электромеханического

реле времени и указательного реле.

Методология и методы исследования

Методологической основой диссертационной работы является совокупность

методов, базирующихся на теории подобия, планирования эксперимента, теории

электрических и магнитных цепей, методов решения нелинейных уравнений,

оптимального параметрического синтеза. При оптимизационных расчетах

использовался метод двухразового сканирования области факторного

пространства относительно геометрических соразмерностей в П-образной

магнитной системе. Корректность принятых допущений, заложенных в методики

проектирования, оценивалась сопоставлением расчетных и экспериментальных

данных.

Основные положения, выносимые на защиту:

1. Методики проектного и оптимизационного расчетов форсированных

симметричных двухкатушечных П-образных электромагнитов с перспективной

схемой управления, позволяющая определить их оптимальные геометрические

соразмерности и параметры при разных критериях качества.

2. Полиномиальные зависимости оптимальных соразмерностей и

параметров приводных форсированных П-образных электромагнитов,

обеспечивающих минимизацию массы, объема и стоимости активных материалов,

установочной площади и габаритного объема при снижении потребляемой

мощности.

3. Новые конструктивные решения, использованные при модернизации реле

времени с часовым механизмом, разработке указательных реле и вакуумных

контакторов, позволившие уменьшить их массо-габаритные показатели, а также

расширить функциональные и эксплуатационные возможности контакторов, в
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частности, путем использования поляризованного электромагнита с блоком

ручного возврата или электромагнитной защелки, обеспечивающих сохранение

замкнутого положения контактов вакуумного контактора при потере напряжения

питания.

Достоверность результатов работы обеспечена:

 обоснованным выбором метода поиска оптимальных соразмерностей П-

образного двухобмоточного электромагнита постоянного тока;

 использованием апробированных известных математических моделей

нагрузочной характеристики, полученной в результате экспериментальных

исследований электромагнитных характеристик П-образной магнитной

системы;

 внедрением полученных результатов диссертационных исследований при

разработке второй серии вакуумных контакторов КВ2 на номинальные токи

160-630 А, указательного электромагнитного реле и усовершенствовании

электромеханического реле времени.

Реализация результатов работы

Основные результаты диссертационной работы были использованы при

разработке второй серии вакуумных контакторов КВ2 на номинальные токи 160-

630 А. Результаты проектирования с использованием новых алгоритмов синтеза

приняты в качестве базовых при разработке третьей серии отечественных

вакуумных контакторов КВ3 на ЗАО «ЧЭАЗ». Усовершенствованы

электромеханическое реле времени и указательное электромагнитное реле.

Апробация работы. Основные положения диссертации докладывались и

обсуждались на следующих открытых площадках:

 Научно-практическая конференция «Релейная защита и автоматизация

электрических сетей» 29.11.2012, г. Москва, доклад «Защита на

электромеханических реле: современное состояние, проблемы и

перспективы развития»;
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 Форум «Чебоксары – Центр наукоёмкого машиностроения России – 2013»

06.02.2013, г. Чебоксары, доклад «Низковольтная аппаратура управления и

защиты на ЧЭАЗ»;

 Семинар «Новые решения для систем релейной защиты и автоматики»

21.03.2013, г. Москва, доклад «Разработка и модернизация

электромеханических реле для реновации электромеханической релейной

защиты»;

 II международная научно-практическая конференция и выставка «Релейная

защита и автоматизация электроэнергетических систем России-2013»

(«Релавэкспо-2013») 23.04.2013, г. Чебоксары, доклад «Современное

состояние и перспективы электромеханических устройств РЗА»;


[…]

25. 0,3650 0,3695 -1,24 61. 0,3150 0,3315 -5,24
26. 0,4930 0,4973 -0,88 62. 0,4580 0,4593 -0,29
27. 0,3040 0,3067 -0,90 63. 0,2420 0,2451 -1,26
28. 0,4260 0,4345 -2,00 64. 0,3640 0,3729 -2,43
29. 0,3160 0,3315 -4,91 65. 0,3720 0,3714 0,15
30. 0,4590 0,4593 -0,07 66. 0,4930 0,4992 -1,26
31. 0,2420 0,2451 -1,26 67. 0,3090 0,3086 0,13
32. 0,3630 0,3729 -2,71 68. 0,4290 0,4364 -1,73
33. 0,3670 0,3714 -1,20 69. 0,3210 0,3334 -3,86
34. 0,4890 0,4992 -2,09 70. 0,4680 0,4612 1,45
35. 0,3110 0,3086 0,77 71. 0,2460 0,2469 -0,38
36. 0,4290 0,4364 -1,73 72. 0,3690 0,3747 -1,56
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Продолжение таблицы Г.1

№
опыта

Значение δса∗ Расхож-
дение, %

№
опыта

Значение δса∗ Расхож-
дение, % Оптимизи-

рованное
Аппрокси-

мированное
Оптимизи-
рованное

Аппрокси-
мированное

73. 0,3530 0,3617 -2,46 119. 0,2490 0,2548 -2,32
74. 0,4840 0,4895 -1,14 120. 0,3730 0,3826 -2,57
75. 0,2970 0,2989 -0,63 121. 0,3670 0,3695 -0,69
76. 0,4140 0,4267 -3,06 122. 0,4940 0,4973 -0,68
77. 0,3070 0,3237 -5,43 123. 0,3040 0,3067 -0,90
78. 0,4470 0,4515 -1,00 124. 0,4280 0,4345 -1,52
79. 0,2360 0,2372 -0,52 125. 0,3170 0,3315 -4,58
80. 0,3560 0,3650 -2,53 126. 0,4590 0,4593 -0,07
81. 0,3780 0,3793 -0,33 127. 0,2420 0,2451 -1,26
82. 0,4950 0,5071 -2,44 128. 0,3650 0,3729 -2,15
83. 0,3190 0,3165 0,80 129. 0,3750 0,3714 0,95
84. 0,4340 0,4443 -2,36 130. 0,4850 0,4992 -2,93
85. 0,3270 0,3412 -4,35 131. 0,3110 0,3086 0,77
86. 0,4780 0,4690 1,88 132. 0,4330 0,4364 -0,79
87. 0,2490 0,2548 -2,32 133. 0,3200 0,3334 -4,19
88. 0,3740 0,3826 -2,30 134. 0,4700 0,4612 1,87
89. 0,3690 0,3695 -0,15 135. 0,2450 0,2469 -0,79
90. 0,4940 0,4973 -0,68 136. 0,3690 0,3747 -1,56
91. 0,3050 0,3067 -0,56 137. 0,3590 0,3617 -0,75
92. 0,4290 0,4345 -1,29 138. 0,4940 0,4895 0,91
93. 0,3170 0,3315 -4,58 139. 0,2990 0,2989 0,04
94. 0,4600 0,4593 0,15 140. 0,4100 0,4267 -4,07
95. 0,2430 0,2451 -0,84 141. 0,3080 0,3237 -5,09
96. 0,3640 0,3729 -2,43 142. 0,4510 0,4515 -0,10
97. 0,3680 0,3714 -0,93 143. 0,2370 0,2372 -0,09
98. 0,4940 0,4992 -1,06 144. 0,3580 0,3650 -1,96
99. 0,3050 0,3086 -1,18 145. 0,3850 0,3793 1,49
100. 0,4280 0,4364 -1,97 146. 0,4850 0,5071 -4,55
101. 0,3210 0,3334 -3,86 147. 0,3110 0,3165 -1,75
102. 0,4670 0,4612 1,24 148. 0,4330 0,4443 -2,60
103. 0,2460 0,2469 -0,38 149. 0,3200 0,3412 -6,64
104. 0,3680 0,3747 -1,83 150. 0,4700 0,4690 0,21
105. 0,3520 0,3617 -2,76 151. 0,2480 0,2548 -2,73
106. 0,4830 0,4895 -1,35 152. 0,3770 0,3826 -1,48
107. 0,2960 0,2989 -0,97 153. 03720 0,3695 0,66
108. 0,4130 0,4267 -3,31 154. 0,4920 0,4973 -1,08
109. 0,3080 0,3237 -5,09 155. 0,3090 0,3067 0,74
110. 0,4480 0,4515 -0,77 156. 0,4240 0,4345 -2,48
111. 0,2370 0,2372 -0,09 157. 0,3190 0,3315 -3,92
112. 0,3550 0,3650 -2,82 158. 0,4630 0,4593 0,80
113. 0,3770 0,3793 -0,60 159. 0,2430 0,2451 -0,84
114. 0,4930 0,5071 -2,85 160. 0,3650 0,3729 -2,15
115. 0,3180 0,3165 0,49 161. 0,3740 0,3714 0,69
116. 0,4270 0,4443 -4,04 162. 0,4950 0,4992 -0,85
117. 0,3260 0,3412 -4,67 163. 0,3100 0,3086 0,45
118. 0,4760 0,4690 1,46 164. 0,4360 0,4364 -0,10
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Продолжение таблицы Г.1

№
опыта

Значение δса∗ Расхож-
дение, %

№
опыта

Значение δса∗ Расхож-
дение, % Оптимизи-

рованное
Аппрокси-

мированное
Оптимизи-
рованное

Аппрокси-
мированное

165. 0,3200 0,3334 -4,19 211. 0,3160 0,3165 -0,14
166. 0,4680 0,4612 1,45 212. 0,4400 0,4443 -0,97
167. 0,2450 0,2469 -0,79 213. 0,3280 0,3412 -4,03
168. 0,3690 0,3747 -1,56 214. 0,4820 0,4690 2,69
169. 0,3550 0,3617 -1,89 215. 0,2440 0,2548 -4,42
170. 0,4930 0,4895 0,71 216. 0,3760 0,3826 -1,75
171. 0,2980 0,2989 -0,30 217. 0,3750 0,3695 1,46
172. 0,4090 0,4267 -4,32 218. 0,4920 0,4973 -1,08
173. 0,3090 0,3237 -4,75 219. 0,3100 0,3067 1,06
174. 0,4500 0,4515 -0,33 220. 0,4220 0,4345 -2,97
175. 0,2360 0,2372 -0,52 221. 0,3180 0,3315 -4,25
176. 0,3570 0,3650 -2,25 222. 0,4640 0,4593 1,01
177. 0,3830 0,3793 0,98 223. 0,2420 0,2451 -1,26
178. 0,4940 0,5071 -2,65 224. 0,3670 0,3729 -1,60
179. 0,3130 0,3165 -1,10 225. 0,3770 0,3714 1,48
180. 0,4410 0,4443 -0,74 226. 0,4870 0,4992 -2,51
181. 0,3270 0,3412 -4,35 227. 0,3100 0,3086 0,45
182. 0,4830 0,4690 2,89 228. 0,4350 0,4364 -0,33
183. 0,2480 0,2548 -2,73 229. 0,3210 0,3334 -3,86
184. 0,3760 0,3826 -1,75 230. 0,4720 0,4612 2,29
185. 0,3700 0,3695 0,13 231. 0,2460 0,2469 -0,38
186. 0,4910 0,4973 -1,29 232. 0,3690 0,3747 -1,56
187. 0,3060 0,3067 -0,24 233. 0,3590 0,3617 -0,75
188. 0,4220 0,4345 -2,97 234. 0,4930 0,4895 0,71
189. 0,3180 0,3315 -4,25 235. 0,3010 0,2989 0,70
190. 0,4620 0,4593 0,58 236. 0,4120 0,4267 -3,56
191. 0,2420 0,2451 -1,26 237. 0,3090 0,3237 -4,75
192. 0,3640 0,3729 -2,43 238. 0,4510 0,4515 -0,10
193. 0,3790 0,3714 2,00 239. 0,2370 0,2372 -0,09
194. 0,4890 0,4992 -2,09 240. 0,3570 0,3650 -2,25
195. 0,3110 0,3086 0,77 241. 0,3830 0,3793 0,98
196. 0,4360 0,4364 -0,10 242. 0,4930 0,5071 -2,85
197. 0,3220 0,3334 -3,54 243. 0,3150 0,3165 -0,46
198. 0,4700 0,4612 1,87 244. 0,4390 0,4443 -1,20
199. 0,2440 0,2469 -1,21 245. 0,3280 0,3412 -4,03
200. 0,3700 0,3747 -1,28 246. 0,4810 0,4690 2,49
201. 0,3590 0,3617 -0,75 247. 0,2500 0,2548 -1,91
202. 0,4940 0,4895 0,91 248. 0,3750 0,3826 -2,02
203. 0,3000 0,2989 0,37 249. 0,3740 0,3695 1,19
204. 0,4090 0,4267 -4,32 250. 0,4940 0,4973 -0,68
205. 0,3100 0,3237 -4,41 251. 0,3090 0,3067 0,74
206. 0,4520 0,4515 0,12 252. 0,4210 0,4345 -3,21
207. 0,2370 0,2372 -0,09 253. 0,3190 0,3315 -3,92
208. 0,3570 0,3650 -2,25 254. 0,4650 0,4593 1,22
209. 0,3850 0,3793 1,49 255. 0,2420 0,2451 -1,26
210. 0,4950 0,5071 -2,44 256. 0,3660 0,3729 -1,87
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Продолжение таблицы Г.1

№
опыта

Значение δса∗ Расхож-
дение, % Оптимизи-

рованное
Аппрокси-

мированное
257. 0,2260 0,2281 -0,95
258. 0,4910 0,4895 0,30
259. 0,4910 0,4791 2,42
260. 0,3140 0,3265 -3,99
261. 0,4090 0,4265 -4,27
262. 0,3120 0,3245 -4,02
263. 0,3790 0,3855 -1,70
264. 0,3610 0,3656 -1,26
265. 0,3660 0,3675 -0,41
266. 0,3840 0,3835 0,12
267. 0,3720 0,3755 -0,94
268. 0,3770 0,3755 0,40
269. 0,3750 0,3755 -0,13
270. 0,3750 0,3755 -0,13
271. 0,3720 0,3755 -0,94
272. 0,3740 0,3755 -0,40
273. 0,3780 0,3755 0,66