УТВЕРЖДАЮ

Проректор ИИТУ «МЭИ» по научной работе

В.К. Драгунов

«04» марта 2018 г.

ОТЗЫВ

ведущей организации – Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Национальный исследовательский университет «МЭИ» на диссертационную работу Михайлова Алексея Валерьевича «Усовершенствование методик синтеза оптимальных приводных электромагнитов низковольтных коммутационных аппаратов», представленную на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.09.01 – «Электромеханика и электрические аппараты»

Актуальность темы диссертации

Электромагнитные коммутационные аппараты, в частности, контакторы, магнитные пускатели, реле широко применяются в качестве средств автоматизации, управления и защиты и выпускаются большими объемами. Для обеспечения конкурентоспособности аппаратов на рынке электротехнической продукции необходимо снижать их ресурсо- и энергопотребление. Решение этих задач тесно связано с разработкой усовершенствованных методик проектного и оптимизационного расчетов. Обеспечение повышенных потребительских свойств этих разновидностей аппаратов может быть достигнуто форсированным управлением приводными электромагнитами, позволяющим уменьшить массогабаритные показатели и потребляемую мощность.

Большинство существующих методик проектного расчета магнитных систем базируются на приближенных моделях электромагнитных и тепловых полей, полученных методами теории цепей и в ряде случаев не соответствуют в полной мере современным требованиям, обеспечивающим необходимое

качество проектных работ. Поэтому совершенствование методик проектирования и качественное решение проектных работ по-прежнему остаются актуальной задачей прикладной электротехники.

Структура и объем диссертационной работы

Диссертация состоит из введения, трех разделов, заключения, списка литературы из 109 наименований и четырех приложений. Работа изложена на 193 страницах машинописного текста, включает 36 рисунков и 58 таблиц.

Анализ содержания диссертационной работы

Во введении обоснованы актуальность темы диссертационного исследования, сформулированы цель и задачи исследований, изложены защищаемые научные положения, научная новизна, практическая ценность и значимость полученных результатов, описаны структура и объем диссертации с указанием публикаций.

В первом разделе проведен обзор и анализ конструктивных, технических, эксплуатационных параметров контакторов отечественных и зарубежных производителей. Дана оценка схемам форсированного управления приводными электромагнитами, обоснован выбор четырехобмоточной магнитной системы с двумя сердечниками. Определены исходные данные для совершенствования методики проектирования форсированных симметричных П-образных двухкатушечных четырехобмоточных электромагнитов низковольтных контакторов.

Во втором разделе приведены разработанные методики проектного и оптимизационного расчетов, выбрана схема форсированного управления. Составлена система уравнений проектирования, включающая условия срабатывания, нагрева и дополнительно условия возврата (отпускания) применительно к используемой схеме управления. Основой разработанной методики являются известные экспериментально полученные обобщенные нагрузочные характеристики, которые путем совместного применения теорий подобия и планирования эксперимента сведены к одному нелинейному уравнению относительно диаметра сердечника. Решение данного уравнения позво-

ляет определить все размеры и параметры электромагнита. Методика проектного расчета электромагнита используется в качестве методики оптимизационного расчета П-образного электромагнита в соответствии с частными критериями функции качества: масса, объем и стоимость активных материалов (обмоточной меди и ферромагнитной стали), габаритный объем, установочная площадь электромагнита при сниженных значения потребления мощности в продолжительном режиме работы электромагнита. Оптимизационная задача решается двухразовым сканированием области факторного пространства геометрических соразмерностей электромагнита. Минимизация критериев оптимальности выполняется с учетом магнитного сопротивления ферромагнитных элементов магнитной системы. На каждом шаге решения оптимизационной задачи рассчитывается значение критерия оптимальности, которая сравнивается с предыдущим ее значением, меньшее из которых принимается в качестве оптимального.

В третьем разделе рассмотрено использование некоторых результатов выполненных исследований. Полиномиальные зависимости оптимальных соразмерностей и параметров форсированного П-образного четырехобмоточного двухкатушечного электромагнита использованы при выборе геометрии и оценке параметров приводных электромагнитов вакуумных контакторов серии KB2. На основе симметричного двухкатушечного электромагнита с поворотно-уравновешенным якорем разработаны ударовибростойкие указательные реле РУ31 и РУ32.

Рассмотрены результаты модернизации электромеханического реле времени с часовым механизмом, позволившая повысить срок службы, надежность функционирования, снизить потребляемую мощность. Реле снабжено пневматическим демпфером для повышения срока службы. Установлено оптимальное значение угла конусности при вершине полюсов якоря и стопа электромагнита, равного 8 градусам, а также обеспечено удобство ручного переключения.

Усовершенствована конструкция вакуумного контактора, позволяющая исключить затирание и возможное заклинивание подвижного токоввода внутри вакуумной камеры контактора. Для исключения потребления мощности в длительном режиме работы вакуумный контактор снабжен устройством ручного возврата, а также альтернативным вариантом с использованием электромагнитной защелки.

В заключении сформулированы основные научно-технические результаты.

В приложениях приведены условия эксплуатации и технические характеристики реле РВ100, РВ200, указательных реле РУ21, РУ21-1; результаты оптимизационных расчетов геометрических соотношений форсированного электромагнита и его параметров; оценка расхождений относительных размеров между оптимизированными и аппроксимированными (рассчитанными по полиномам) значениями.

Диссертация написана автором самостоятельно, обладает внутренним единством, содержит новые научные результаты и положения, выдвигаемые для публичной защиты, и свидетельствует о личном вкладе А.В. Михайлова в науку.

В диссертации Михайлова Алексея Валерьевича отсутствует заимствованный материал без ссылки на авторов и источники заимствования.

Автореферат полностью отражает содержание диссертации.

Соответствие диссертации и автореферата паспорту специальности 05.09.01 – «Электромеханика и электрические аппараты»

Диссертация и автореферат соответствует областям исследования паспорта научной специальности 05.09.01 по техническим наукам, а именно: пп.4 – разработка методов анализа и синтеза электрических аппаратов.

Методы исследования

Использовалась совокупность методов, объединенных использованием теории подобия, планирования эксперимента, теории электрических и магнитных полей, метода решения нелинейных уравнений и параметрического синтеза.

Методы исследования отвечают современным требованиям, предъявляемым к научным работам.

Апробация работы

Результаты исследований и основные положения диссертационной работы обсуждались на региональных, всероссийских и международных конференциях тематической направленности, соответствующей теме диссертационного исследования.

Подтверждение опубликования основных результатов диссертации в научной печати

Основные результаты научных исследований опубликованы в 17 печатных работах, в том числе 3 статьи в изданиях из Перечня рецензируемых научных изданий рекомендуемых ВАК РФ.

Основные научные результаты и их оценка

Наиболее важными результатами диссертации, обладающими признаками новизны являются:

Разработанные усовершенствованные методики проектного и оптимизационного расчетов форсированных симметричных двухкатушечных П-образных электромагнитов с перспективной схемой управления, позволяют определить их оптимальные геометрические соизмерности и параметры по различным критериям оптимальности (масса, объем и стоимость активных материалов, установочная площадь и габаритный объем электромагнита).

Оригинальные результаты оптимизационных расчетов, представлены в виде полиномиальных зависимостей и упрощают процесс проектирования.

Приведены новые формулы для оценки на стадии проектного расчета перенапряжений, возникающих при включении форсированных П-образных электромагнитов с последовательно соединенными четырьмя обмотками.

Решение на уровне изобретения вопросов конструктивного выполнения электромеханического реле времени с часовым механизмом, указательных реле и вакуумных контакторов, позволило уменьшить их массо-габаритные показатели, а также расширить функциональные и эксплуатационные возможности контакторов.

Все полученные в диссертации результаты являются новыми и могут быть квалифицированы как изложение научно обоснованных технических решений, внедрение которых вносит значительный вклад в ускорение научно-технического прогресса в области проектирования электрических аппаратов.

Все научные положения, выносимые на защиту, выводы и рекомендации принадлежат лично соискателю.

Степень обоснованности научных положений, выводов и рекомендаций является высокой.

Ценность для науки и практики

Ценность для науки заключается в обосновании уравнений для моделирования и разработке алгоритма решения проектной и оптимизационной задач по различным критериям оптимальности форсированного симметричного П-образного четырехобмоточного электромагнита постоянного тока.

Практическая значимость диссертационной работы заключается в том, что внедрение результатов работы позволяют упростить проведение проектных расчетов, повысить их качество при сокращении финансовых и временных затрат на доводку макетных образцов электромагнитных аппаратов. Созданные электромагнитные аппараты защищены патентами на полезные модели и изобретения, частично освоены производством и серийно выпускаются АО «ЧЭАЗ».

Рекомендации по использованию результатов исследования

Полученные результаты исследования можно рекомендовать разработчикам при проектировании аппаратов с форсированными электромагнитными приводами, а также в учебном процессе бакалавров, магистров и аспирантов соответствующих направлений подготовки.

Разработанные электромеханическое реле времени, указательные реле и контакторы следует рекомендовать к внедрению в серийное производство.

Замечания по диссертационной работе

1. Текст диссертации перегружен формулами и числовыми таблицами, что существенно затрудняет понимание полученных результатов.

2. Многократно повторяется утверждение о перенапряжении при включении контактора, но не приводятся ни одной осциллограммы тока включения с двумя катушками. Возникновение перенапряжений требует пояснений.

3. В практических приложениях (глава 3) не ясна связь с разработанными методами моделирования (глава 2).

Указанные замечания не снижают общей положительной оценки результатов работы.

Заключение

Диссертационная работа Михайлова А. В. «Усовершенствование методик синтеза оптимальных приводных электромагнитов низковольтных коммутационных аппаратов» является научно-квалификационной работой, в которой содержится решение актуальной задачи по разработке оптимальных приводных электромагнитов низковольтных коммутационных аппаратов с использованием полученных усовершенствованных методик проектного и оптимизационного расчетов, имеющей существенное значение для развития электротехнической промышленности страны.

Диссертация соответствует критериям п. п. 9–14 «Положения о присуждения учёных степеней», предъявляемых к диссертациям на соискание учёной степени кандидата наук, а её автор Михайлов Алексей Валерьевич заслуживает присвоения ему учёной степени кандидата технических наук по специальности: 05.09.01 – «Электромеханика и электрические аппараты».

Отзыв заслушан, обсуждён и одобрен на заседании кафедры «Электромеханики, электрических и электронных аппаратов» ФГБОУ ВО «Национальный исследовательский университет «МЭИ», протокол № 1/18 от 22 февраля 2018 г.

Заведующий кафедрой «Электромеханики, электрических и электронных аппаратов» Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Национальный исследовательский университет «МЭИ»,

д-р техн. наук, профессор

Курбатов Павел Александрович

22 февраля 2018 г.

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Национальный исследовательский университет «МЭИ»

111250, г. Москва, ул. Красноказарменная, 14

Тел. +7 (495) 362-70-04, +7-910-445-55-75

E-mail: kurbatovpa@gmail.com, KurbatovPA@mpei.ru